
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА «ДРИАДА» 

(МБОУДО «ДДТ «Дриада») 

 

ПРИКАЗ 

     24.04.2024                                                                                                  № 37/3 о.д.   
 

 

  Об утверждении Положения о центре цифрового образования детей «IT-куб». 
 

 На основании решения педагогического совета, протокол от 24.04.2024 № 12 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить Положение о центре цифрового образования детей «IT-куб»  

(Приложение). 

2. Технику (Стельмашенко И.И.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 

учреждения в разделе «IT-куб», «Документы».  

3. Контроль выполнения приказа возлагаю на заместителя директора по УВР 

(Лапинская Н.С.). 

 

 

 

Директор МБУДО «ДДТ «Дриада»                                                       И.Г. Телегина 

 
 

 

Рассылка: 01-09,01-06,Стельмашенко И.И., Лапинская Н.С. 



Приложение   

к приказу от 24.04.2024 г. № 37/3 о.д.   

  

Положение  о центре цифрового образования  детей «IT-куб»  

  

1. Общие положения  

1.1.  Настоящее положение определяет цели и задачи центра цифрового образования 

детей «IТ-куб» (далее – «IT-куб»), структуру и органы управления «IT-кубом», основные 

направления деятельности «IT-куба».  

1.2. «IT-куб» осуществляет деятельность в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Мурманской области от 21.11.2023 № 1835 «Об организации 

мероприятий по созданию и функционированию центра цифрового образования детей «IТ-

куб» в ЗАТО Александровск».  

1.3. «IT-куб» создан на базе муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества «Дриада» (далее – учреждение).  

1.4. Место нахождения учреждения (юридический адрес): 184682, Мурманская 

область, г. Снежногорск, улица Победы, дом 4.  

1.5. Место для осуществления образовательной деятельности «IT-куба»: 184682, 

Мурманская область, г. Снежногорск, улица Октябрьская, дом 12.  

1.6. Деятельность «IT-куба» регламентируется Федеральным законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 года № 629 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам», Уставом учреждения, настоящим Положением и 

другими нормативным актами Российской Федерации и Мурманской области.  

1.7. «IT-куб» не является юридическим лицом и действует для достижения уставных 

целей муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 

детского творчества «Дриада» (далее – учреждение), а также в целях выполнения задач и 

достижения показателей и результатов федерального проекта «Цифровая образовательная 

среда» национального проекта «Образование».  

1.8. «IT-куб» в своей деятельности подчиняется руководителю учреждения. 

 

2. Цели, задачи, функции деятельности «IT-куба» 

  

2.1. Основной целью деятельности «IT-куба» является реализация программ 

дополнительного образования, проведение мероприятий по тематике современных 

цифровых технологий и информатики, знакомства детей с технологиями искусственного 

интеллекта, а также обеспечение просветительской работы по цифровой грамотности и 

цифровой безопасности.  

 2.2.  Задачами «IT-куба» являются:  

            2.2.1. реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ 

для детей;  

2.2.2. разработка и реализация иных программ, в том числе в каникулярный период;  

2.2.3.вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность;  



2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 

организованных в каникулярный период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников IT-

куба, реализующих дополнительные общеобразовательные программы; 

2.2.6. формирование образовательного пространства, способного к обновлению и 

развитию в соответствии с запросами и потребностями участников образовательного 

пространства, партнеров, проектных задач;  

2.2.7. внедрение новых форм практикоориентированного профессионального 

самоопределения, освоение новых технологий;  

2.2.8. открытие новых направлений IT- творчества, инженерного творчества для 

детей и подростков; 

2.2.9. создание и обновление материально-технической базы для занятий IT- 

творчеством, обеспечения ее соответствия современным требованиям.  

2.3.  «IT-куб» выполняет следующие функции:  

2.3.1. привлекает квалифицированных педагогов и сотрудников к проведению 

образовательных занятий;  

 2.3.2.  создает  оптимальные  условия для реализации дополнительных 

образовательных программ по направлениям «IT-куба»;  

2.3.3. формирует инфраструктуру для реализации образовательных программ;  

2.3.4. внедряет современные методики обучения;  

2.3.5. осуществляет информационную поддержку участников образовательного 

процесса;  

2.3.6. способствует непрерывному повышению квалификации педагогических 

кадров и сотрудников;  

2.3.7. организует образовательные, научно-методические, профориентационные 

консультационные, соревновательные мероприятия по направлениям деятельности «IT-

куба»;  

2.3.8. организует участие детей и подростков из числа обучающихся в 

соревновательных мероприятиях городского, регионального, федерального уровней в сфере 

IT-технологий, технического творчества;  

2.3.9. обеспечивает участие детей и подростков из числа обучающихся в 

мероприятиях учреждений, организаций, предприятий-партнеров высшей школы и 

реального сектора экономики.  

2.4. « IT-куб» для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:  

2.4.1. различными  образовательными  организациями в форме сетевого  

взаимодействия;  

2.4.2. с иными образовательными организациями, на базе которых созданы детские 

технопарки «Кванториум», «IT-кубы» и др.;   

2.4.3. с Федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию 

и функционированию «IT-кубов», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

2.4.4. обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в 

том числе с применением дистанционных образовательных технологий.  

  



3. Обучающиеся «IT-куба » 

3.1. Обучающимися «IТ-куба» на бюджетной основе могут быть обучающиеся в 

возрасте от 5 до 18 лет, проживающие либо посещающие общеобразовательные учреждения 

на территории Мурманской области.  

3.2. Обучающимися «IТ-куба» на платной основе могут  быть физические и (или) 

юридические лица, имеющие намерение заказать либо заказывающие платные 

образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора.  

3.3. Зачисления на обучение в «IT-куб» осуществляется на основании Правил 

приема, обучающихся в учреждение.  

3.4. Обучающийся считается зачисленным на обучение по выбранной программе на 

основании приказа директора учреждения.  

3.5. Обучающиеся «IT-куба» имеют те же права и обязанности, что и прочие 

обучающиеся учреждения, определенные Уставом, Правилами внутреннего распорядка и 

другими локальными актами учреждения.  

3.6. Оценка качества результатов обучения осуществляется в соответствии с 

требованиями выбранной образовательной программы.  

  

4. Организация учебного процесса в «IT-кубе « 

  

4.1. Учреждение организует образовательный процесс в «IT-кубе» на основании 

лицензии на право ведения образовательной деятельности.  

4.2. Содержание образования и организация учебного процесса в «IT-кубе» 

регламентируется утвержденными образовательными программами, а также учебными 

планами, учебно-методическими материалами, в том числе,  предоставленными 

учреждению Центром проектного сопровождения, осуществляющим функции  по 

организационно-методическому и информационному, организационно техническому 

сопровождению мероприятий по созданию центров «IT-куб», Федеральным оператором, 

осуществляющим функции  по информационному, методическому сопровождению 

мероприятий  по функционированию центров «IT-куб», в том числе по вопросам 

повышения квалификации педагогических работников, с учетом требований действующего 

законодательства.  

4.3.  Образовательные программы, предусмотренные проектом «IT-куба», 

направлены на изучение: основ программирования на языке Python; основ 

программирования на языке Java, основ мобильной разработки; основ алгоритмики и 

логики; основ программирования роботов; основ системного администрирования.  

4.4. По согласованию с партнерами проекта, Федеральным оператором, 

осуществляющим функции по информационному, методическому сопровождению 

мероприятий по функционированию центров «IT-куб», спектр образовательных программ 

может быть дополнен, углублен, расширен в предусмотренном порядке.  

  

5. Порядок управления «IT-кубом»  

  

5.1. Общее руководство и контроль за деятельностью IT-куба осуществляет директор 

учреждения.  

5.2. Директор учреждения издает локальный нормативный акт о назначении 

руководителя «IT-куба» (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а 



также о создании «IT-куба» и утверждении Положение  о центре цифрового образования  

детей «IT-куб». 

5.3. Руководителем «IT-куба» может быть назначен сотрудник учреждения из числа 

руководящих и педагогических работников. 

5.4. Руководитель «IT-куба» обязан:  

5.4.1. осуществлять оперативное руководство «IT-кубом»; 

5.4.2. представлять интересы «IT-куба» по доверенности в муниципальных, 

государственных органах субъекта Российской Федерации, организациях для реализации 

целей и задач «IT-куба»; 

5.4.3. обеспечивать сохранность и исправность имущественного комплекса, 

сохранность оборудования и иных товарно-материальных ценностей данного структурного 

подразделения; 

5.4.4. обеспечивать достижение значений количественных и качественных 

показателей оценки эффективности деятельности «IT-куба»;  

5.4.5. обеспечивать готовность ежегодного доклада о достижении количественных и 

качественных показателей оценки эффективности деятельности, а также иной требуемой 

информации в установленные сроки; 

5.4.6. отчитываться перед руководителем учреждения о результатах работы «IT-

куба»; 

5.4.7. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением; 

5.5. Руководитель «IT-куба» вправе:  

5.5.1. осуществлять расстановку кадров «IT-куба», приём на работу которых 

осуществляется приказом директора учреждения;  

5.5.2. по согласованию с руководителем учреждения организовывать учебный 

процесс в «IT-кубе» в соответствии с целями и задачами «IT-куба» и осуществлять 

контроль за его реализацией;  

5.5.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности «IT-куба»;  

5.5.4. по согласованию с руководителем учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности «IT-куба»;  

5.5.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности «IT-куба» и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 

законодательству Российской Федерации.  

 


		2024-04-24T18:04:39+0300
	Телегина Ирина Георгиевна




